
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 7. února 2022
Č. 26, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

0
2

2

KRÁLOVNA SLAVÍ. A S NÍ
TAKÉ PRINC CHARLES
ALŽBĚTA II. SEDÍ NA TRŮNĚ UŽ 70 LET. ČÍM TEĎ POTĚŠILA SYNA? STRANA 7

Svátek slaví: Veronika

Po roční pauze. Na Vysočině přivítali masopust koblihami a slivovicí
V Novém Městě na Moravě o víkendu desítky lidí v maskách slavily masopust. Tradiční oslavy se do centra vrátily po roční přestávce, loni odpadly kvůli
pandemii. Tentokrát byl zrušen jen dětský karneval, který měl být pod střechou. Pro účastníky v maskách byly nachystané koblihy a guláš, pro dospělé
na zahřátí i slivovice. ČTK

Lopatu zabalte taky.
Hory čeká kalamita
Nápor sněhu. I dnes čeká vyšší polohy bohatá nadílka. Řidiči, pozor. Pokud vyrážíte na jarní prázdniny,
očekávejte komplikace v dopravě. Silný vítr. Energetikům bude dělat starosti i nápor vichru STRANA 2



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. února 2022 02

Zásadní je, že dům nebo byt nadále zůstává ma-
jetkem seniora. Senior nic nesplácí, tato povinnost
přechází až na dědice. Ti se ale nemovitosti vzdávat
nemusejí. Je úplně lhostejné, jakým způsobem hy-
potéku splatí. Klidně mohou použít své úspory nebo
situaci vyřešit jinak, po svém, většinou však prode-
jem nemovitosti.
Senioři si buď zažádají o jednorázovou výplatu pe-

něz, nebo dostávají každý měsíc předem dohodnu-
tou částku. Někteří dávají přednost kombinaci obou
těchto forem. A na co všechno se dá hypotéka využít?
Na cokoli. Žádné limity neexistují. Spokojení důchod-
ci cestují, setkávají se s přáteli, sportují, dopřávají si.
Podporují vnoučata na studiích, věnují se finančně
náročným zálibám, jejich životní úroveň roste.
Zkušenosti se zpětnou hypotékou ze zahraničí jsou

pozitivní. Dědictví je sice kvůli splátce půjčky niž-
ší, ale pokud důchodce nemovitost zvelebil, může
i díky tomu hodnota zvelebené nemovitosti vzrůst.

I český senior může prožít důstojný život a nebýt odkázán pouze na starobní důchod. Stačí,
když si vezme půjčku, kterou nemusí splácet. Už stovky klientů v naší zemi mají zkušenosti
s Rentou z nemovitosti, další se o ní postupně dozvídají a přidávají se. Oč vlastně jde?

Čeští senioři přišli Rentě z nemovitosti na chuť

Mnozí důchodci jsou bohatí. Patří jim dům nebo
byt, ale života si moc neužívají, protože berou nízký
důchod. Společnost FINEMO.CZ, která vznikla před
6 lety, se inspirovala v zahraničí a našim seniorům
chce na stará kolena přilepšit. Díky licenci, kterou
jí udělila Česká národní banka, může důchodcům
nabízet Rentu z nemovitosti. Říká se jí také zpět-
ná hypotéka a její obliba ve světě a teď i v Česku
raketově roste.

Výhody Renty z nemovitosti:
• Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

• Za života nemusíte nic splácet.

• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
• Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy
na www.rentaznemovitosti.cz.
• Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.
• Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.
• Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

inzerce

Obrovský zájem. Hrabalovu chatu si chtěly prohlédnout stovky lidí. 3x ČTK

Finance. Problém
středoškoláků
Přepočty úroků na procen-
ta i další věci, které jsou
předpokladem pro správ-
né hospodaření s penězi.
Takové problémy mají češ-
tí středoškoláci podle Insti-
tutu ekonomického vzdě-
lávání. Odborníci tvrdí, že
jejich vědomosti o ekono-
mii a penězích jsou mini-

mální. Institut usiluje
o to, aby se do středních
škol zavedl předmět fi-
nanční gramotnost.

Viděli chatu, kde
Hrabal napsal
zásadní díla

V sobotu se mimořádně
otevřela chata slavného
spisovatele Bohumila Hra-

bala. Zájem byl velký,
před domem se sešly stov-
ky lidí. Prohlédly si chatu
a její okolí, kde spisovatel
žil a psal své knihy. Zpří-
stupněna byla při příleži-
tosti výročí Hrabalovy
smrti, od níž ve čtvrtek
uplynulo 25 let. Polabské
muzeum sem chce přesu-
nout větší část pozůstalos-
ti. Chata se zatím bude
otevírat jen při výjimeč-
ných příležitostech. ČTK

České hory zažíva-
jí velkou sněhovou
nadílku.

I dnes bude ve vyšších polo-
hách Česka vydatně sněžit.
Na horáchmůže ojediněle na-
padnout až půl metru sněhu,
hrozí sněhové jazyky a závě-
je. Podobně jako včera očeká-
vají meteorologové kalamit-
ní situaci a s tím spojené pro-
blémy v dopravě nebo energe-
tice. Neustane ani silný vítr,
kterýmůžemít v nárazech až
70 kilometrů v hodině. Varo-
vání před vysokou sněhovou
pokrývkou s vysokým stup-
něm nebezpečí prodloužili
meteorologové pro oblasti od
800 metrů nad mořem v kra-
jích Jihočeském, Plzeňském,
Karlovarském, Libereckém,

Královéhradeckém,Olomouc-
kém a Moravskoslezském.
Výstraha platí do dnešních
18 hodin.
Dnešní situace především

na horách může podle me-
teorologů způsobovat pro-
blémy v dopravě, energeti-
ce, průmyslu nebo zásobová-
ní. Mokrý sníh může lámat
stromy nebo způsobit pro-
blémy na drátech elektrické-
ho vedení. Lidé by neměli vy-
jíždět autem, pokud to není
nutné. Na horách je potřeba
dodržovat pokyny Horské
služby. ČHMÚ zároveň
z předchozí výstrahy před
sněhem, kterou zveřejnil
v sobotu, vyřadil některé re-
giony. Výstraha před silným
větrem platí pro většinu Čes-
ka do dnešních 21 hodin.
Lidé by měli zajistit okna
a dveře a upevnit volně polo-
žené předměty. ČTK

Vydané sněžení a velmi silný
vítr zasáhl například
Karlovarský kraj.

● Vzhledem ke zhoršeným
povětrnostním podmínkám,
kdy fouká silný vítr a tvoří se
sněhové závěje, je zcela uza-
vřena komunikace z Božího
Daru. Doporučujeme řidičům
do této lokality v současné
době nejezdit, napsala včera
odpoledne česká policie na
svém twitterovém účtu.

Podobná situace se podle
meteorologů bude opakovat
i dnes.

● Silný vítr včera způsobil havá-
rii autobusu na Berounsku.
Vůz skončil mimo silnici na
boku. Při události se lehce
zranil jeden cestující.

● Sníh a vítr komplikuje život ze-
jména na horách už několiká-
tý den. Výrazně zimní počasí
přišlo do Česka už ve středu.

Modrá pyramida dostala od
České národní banky poku-
tu pět milionů. Porušila pra-
vidla u poskytování úvěrů.
Stavební spořitelna Modrá
pyramida dostala pokutu za
to, že nesnížila celkové ná-
klady spotřebitelských úvě-
rů o výši úroku a dalších ná-
kladů u 740 spotřebitelů, kte-
ří požádali o předčasné spla-
cení úvěru. Spořitelna tak po-
rušila zákon o spotřebitel-
ském úvěru. Vyplývá to ze

zveřejněného rozhodnutí
centrální banky.Modrá pyra-
mida v reakci sdělila, že roz-
hodnutí České národní ban-
ky respektuje. Zároveň se ale
domnívá, že její přístup má
oporu v důvodové zprávě
k zákonu. Pokutu musí za-
platit do 30 dnů od nabytí
právní moci tohoto rozhod-
nutí 28. ledna.
Podle rozhodnutí Modrá

pyramida v období od 8. břez-
na 2019 do 28. dubna 2020

získala od spotřebitelů zhru-
ba 4,6 milionu korun jako
náhradu nákladů za provize
vyplacené zprostředkovate-
lům za zprostředkování spo-
třebitelského úvěru
a 3,06 milionu korun jako
náhradu nákladů za úroky
vyplacené vkladatelům. Sta-
vební spořitelna patří do sku-
piny Komerční banky. Zamě-
řuje se na stavební spoření
nebo nabízí bankovní a pojiš-
ťovací produkty. ČTK

KrátceNa horách
až 50 čísel

V nížinách docela klid, na horách bílé peklo Pokuta. Chtěla více peněz



DOMOV pondělí 7. února 2022 03

Prezident se opřel
do demonstrantů,
kteří jsou proti
anticovidovým
opatřením.

Prezident Miloš Zeman uvedl,
že podepíše vládní pandemic-
kou novelu. Řekl to v Partii Te-
rezie Tománkové na CNN Pri-
ma News. Hlava státu se také
opřela do počínání demon-
strantů, kteří ke Sněmovně do-
pravili při schvalování zákona
makety šibenic. Jak uvedl, ne-
souhlasí ani s tím, že se nejed-
nalo o přestupek. „Ti lidé, kte-
ří ty šibenice přinesli, by měli
být potrestáni,“ míní. Zeman
poukázal na to, že účastníci
protestu nedodržovali rozestu-
py a neměli respirátory. Zmí-
nil, že v okruhu 100 metrů od
parlamentních budov jsou de-
monstrace zakázané. ČTK

Psi si to rozdali v soutěži
Nebývalý zájem zaznamenali pořadatelé z Českomorav-
ské kynologické unie o víkendovou mezinárodní výstavu
psů Duo Cacib na brněnském výstavišti. Podle předsedy
unie Lubomíra Širokého přijelo více vystavovatelů než
před dvěma lety, kdy se konala výstava naposled, bylo
jich přes 8000. O tituly vystavovatelé usilovali celý
víkend v několika kategoriích. ČTK

Prezident v televizi probral
několik témat.

● Zeman míní, že v prezident-
ských volbách budou kandido-
vat také odborový předák
Josef Středula, prezident
Hospodářské komory Vladi-
mír Dlouhý a předseda hnutí
ANO Andrej Babiš. Tito lidé,
a také exšéfka Energetického
regulačního úřadu Alena Vitás-
ková mají šanci být zvoleni.

● Uvedl také, že nesdílí obavy
z případné ruské agrese vůči
Ukrajině. Nynější napětí zatím
pokládá za válku slov z obou
stran. Uvedl, že Rusové „ne-
jsou blázni“ a útok na Ukraji-
nu by pro ně znamenal čistý
zisk jenom v tom, že dají Ukra-
jině jakési varování, vojenské
varování, ale byl by pro ně da-
leko větší ztrátou v podobě
nejrůznějších sankcí.

● Za bouři ve sklenici vody ozna-
čil debaty o skartaci zprávy
Bezpečnostní informační služ-
by (BIS) o zapojení ruských slu-
žeb do výbuchu muničního
areálu ve Vrběticích. Policisté
podle Radiožurnálu a serveru
Respekt.cz na Hradě zjišťovali,
zda se se zprávou neseznamo-
vali lidé bez bezpečnostní pro-
věrky. Prezidentská kancelář
v pondělí potvrdila, že doku-
ment skartovala. Odmítá ale,
že by tím porušila předpisy.

● Zeman se také vyjádřil k případ-
nému jmenování šéfa BIS Mi-
chala Koudelky do generálské
hodnosti. Řekl, že by jmenová-
ní opět odmítl. Dál ho považu-
je za nedůvěryhodného a agen-
ty BIS za čučkaře. Jejich spor
trvá od roku 2018, když BIS ve
své zprávě varovala před ruský-
mi a čínskými agenty. * Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:

Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

16,90
27,90
-39%

-35%

44,90
69,90

44,90
54,90
-18%

44,90
84,90
-47%

NABÍDKA
PLATÍ OD 7. 2.
DO 8. 2. 2022

BUDWEISER BUDVAR
ORIGINAL/ BUDVAR 33
Pivo
světlý ležák
Max. 48 kusů
na osobu/den
0,5 l plech
(=1 l 33,80)

* Paprika červená
dovoz Španělsko
I. jakost
1 kg

ORION
Studentská pečeť
mléčná/s višněmi
Max. 10 kusů na osobu/den
260 g
(=100 g 17,27)

Čerstvá vejce
z volného výběhu
velikost L
6 ks
(=1 kus 7,49)

Krátce

Zámek je plný
dřevomorky
Město Postoloprty, které
loni koupilo tamní zchát-
ralý zámek, se pustilo do
prvních kroků k záchra-
ně památky. Jako první
čeká objekt likvidace
dřevomorky, kterou tu
při kontrole stavu
zámku odhalili. Rozsah
výskytu tohoto škůdce
radnici nemile překva-
pil. Zasažena je velká
část objektu. Opravy tak
spolknout další miliony
navíc. Město tam chce
vybudovat byty.

Koupil krajtu,
opil se a nechal
ji na zastávce
Nečekané rozuzlení má
případ krajty královské,
kterou minulý týden
našla žena na autobuso-
vé zastávce ve Strakoni-
cích. Hada v krabici od
bot tam zapomněl opilý
muž, který si ho krátce
předtím koupil od chova-
telky. Případ městská
policie předala k šetření
správnímu orgánu
odboru životního pro-
středí, a to pro podezře-
ní z přestupku týrání
zvířat. iDNES.cz

„Za šibenici by
měli dostat trest“

„Rusové nejsou blázni. Zatím jde o válku slov.“



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. února 2022 04

Právě dnes slaví
80. narozeniny.

Už víc než půl století se poslu-
chači baví písničkami Ivana
Mládka, jejich autor ale zane-
chal stopu i v dalších oblas-
tech. Na kontě má umělec
mnoha talentů, který se naro-
dil 7. února 1942, například
několik knížek, dlouhá léta
byl k vidění na obrazovkách,
známé jsou jeho svérázné ob-
razy a před lety si vyzkoušel
dokonce vynalézání hudební-
ho nástroje. Jen na ekonomii,
kterou vystudoval na vysoké
škole, Mládek zanevřel.
Poslední roky už dělá jen,

co ho baví, stáhl se například
z televizní obrazovky. „Nikdy
se už na obrazovky nevrátím,
za žádné peníze. Chci důstoj-
ně zestárnout,“ tvrdí Mládek,
který odmítámyšlenky na ně-
jaké uzavírání své kariéry.
„Nebilancuju, stále to hrnu
vpřed, jak vmuzice, tak vma-
lování,“ svěřil se v jednom
rozhovoru umělec.
Výtvarnému umění, které

obohatil o obrazy s důsledně
otočenou perspektivou, se
vážněji věnuje od poloviny
80. let. Malovaní má v ge-
nech, výtvarnému umění se
totiž věnoval už jeho otec
právník a před ním dědeček.
Už na průmyslovce propa-

dl bendžu a později hrál v di-
xielandové kapele, která vy-

stupovala na parnících nebo
odpoledních čajích. Většinu
své kariéry ale absolvent praž-
ské Vysoké školy ekonomic-
ké spojil s vlastním Banjo
Bandem, se kterým hraje od
začátku 70. let. Předtím si od-
kroutil rok vojenské služby
(kratší vojna byla jedním z dů-
vodů, proč vysokou školu stu-
doval) a vyzkoušel půlroční
emigraci v Paříži. „Nechtělo
se mi být celý život emigran-
tem, neměl jsemna to, stýska-
lo se mi po rodičích, kamará-
dech, po Sázavě, po buřtech
s cibulí,“ popsalMládek důvo-
dy k návratu z Francie, kde se
po srpnu 1968 živil hraním
na balalajku v ruských klu-
bech. „Hrát v Paříži pro ruské
poříjnové emigrantymi nedě-
lalo potíže, poznal jsem mezi
nimi hodně fantastických
lidí,“ řekl Mládek, který prý
neutíkal ani tak před Rusy,
jako před českými komunis-
ty, aby se ještě stihl podívat
do světa, než zavřou hranice.
Mládek se ani nepokoušel
o kariéru ekonoma a místo

toho vplul do vod showbyzny-
su. V Československu přitom
jeho kapela působila tak tro-
chu jako z jiného světa.
Písničky s absurdními tex-

ty, plnými slovních hříček,
a melodiemi velmi odlišnými
od ostatní pop-music té doby
si rychle získaly popularitu.
Vzory našel ve starém americ-
kém jazzu, který dodnes zů-
stává jeho nejoblíbenější hud-
bou. Sám se při textaření in-
spiroval neworleanským pří-
stupem k jazzu. „Veselé, vlez-
lé, s rafinovaně naivními
a nic neřešícími texty. Tak se
skládalo i na vykřičené Bour-
bon Street,“ popsal Mládek
svůj přístup. Písničky o vrab-
cích, co zobali igelitové oba-
ly, nebo o leteckém nahánění
Jožina z bažin, který „žere
hlavně Pražáky“, ale zlidově-
ly nejen díky všudypřítom-
ným tranzistorákům. Desky
Banjo Bandu se lisovaly ve sta-
tisícových nákladech. „Reži-
mu se asi moje obveselující
písničky hodily do krámu,“
vzpomínal před lety Mládek.

Nezapadl ani po listopadu
1989. Milovník amerických
aut se také netajil přízní
k ODS a Václavu Klausovi, své-
mu spolužákovi z VŠE. Časem
ale politiku přestal veřejně
řešit. Přiznává, že se mu sou-
časný humor moc nelíbí.
„Buď už ti mladí legraci dělat
neumějí, nebo je to tím, že už
jsem unavený nerudný dě-
dek,“ řekl před pár lety. ČTK

Ivan Mládek MAFRA, 2018

Barevné ledopády táhnou
Nedaleko Pulčína, místní části Francovy Lhoty na Vsetín-
sku, jsou po roce znovu k vidění barevné ledopády. Odstí-
ny žluté, oranžové a hnědé barvy způsobuje podle odbor-
níků mikroskopická sněžná řasa žijící v ledu. ČTK

Ředitelé škol budou moci vy-
hlásit až na deset dní mimořád-
né volno nebo zavést distanční
výuku, jestliže to bude nutné
kvůli chybějícím učitelům v dů-
sledku karantény nebo izolace.
Počítá s tím zákon, který pode-
psal prezident Miloš Zeman.

● Takzvaná mapa cestovatele
se od pondělí měnit nebude.
Drtivá většina evropských
zemí zůstává v kategorii
s velmi vysokým rizikem
nákazy covidem.

● Laboratoře v sobotu odhalily
23 964 případů, což je dosud
nejvíce za víkendový den.

● Zdravotní problémy pro mno-
ho pacientů nekončí negativ-
ním testem. Postcovidový syn-
drom může postihovat nervo-
vý systém, svaly, čich, chuť
a dopad má i na psychiku.
Bojuje se s ním třeba za pomo-
ci MLS laserové terapie. Ta,
jak se zdá, i přes původní po-
chyby lékařů funguje. iDNES.cz

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
734843403244640

Ostatní
• Koupím nábytek, šicí stroje,
obrazy, hračky, porcelán, sklo,
věci z půdy, mince, knihy, časo-
pisy, jízdní kola, lustry, věci z
1. a 2. světové války, různou
veteš. Vše, co vám doma pře-
káží. Jednotlivě i celé pozůsta-
losti. Platba hotově. Slušné a
vstřícné jednání. Volejte na
tel. 604962685 245962

Práce - nabídka
• Úklidová firma hledá pra-
covníky(ce) OZP na úklid ČEZ
zimního stadionu v Kladně
130 Kč/hod až 150 Kč/ hod.
Kontakt: 602157032. 246230

Laserová terapie zřejmě pomáhá

Krátce

Poslední
trolejbus
Do brněnských ulic
včera naposledy vyjel
z komínské vozovny
trolejbus typu 25Tr. Na
čele a na boku měl malý
transparent „Poslední
jízda“ a postupně projel
všemi trolejbusovými
linkami. Po městě jezdi-
lo v minulých letech pou-
ze devět kusů tohoto
typu kloubového trolej-
busu z let 2007 až 2009
a ve službě cestujícím
budou vozidla pokračo-
vat v Ústí nad Labem,
kam je brněnský doprav-
ní podnik odprodal. Na
rozloučení se přišly podí-
vat desítky nadšenců,
obvykle s fotoaparáty.
Trolejbus jezdil plně
obsazený, další fotografo-
vé lemovali ulice. ČTK

inzerce

„Už se nevrátím,“
říká Ivan Mládek

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Covid. Novinky



5G

K novému realme
teď O2 pods za korunu

5489Kč

O2 pods za 1 Kč získáte do 28. 2. 2022 nebo do vyprodání zásob při nákupu
vybraných telefonů realme na o2.cz nebo v O2 Prodejně. Více na o2.cz.



SVĚT pondělí 7. února 2022 06

Spojené státy se
zamilovaly do
voňavého nápoje
destilovaného z agáve.

Tequila, jež je mexickým národním
nápojem, zažívá v posledních letech
znamenitý boom, v USA byla loni
byla druhýmnejprodávanějším desti-
látem. Informoval o tom server televi-
ze CNBC, který se odvolává na údaje
americké rady pro destiláty DISCUS.
Prodej tequily se loni ve Spojených

státech zvýšil oproti předchozímu
roku o 30 procent, což byl druhý nej-
rychlejší nárůst za předmíchanými
nápoji – jejich prodej vzrostl o 42 pro-
cent. Třetí místo v tomto srovnání
loni obsadila irská whiskey.
Nejoblíbenějším destilátem je ale

v USA stále vodka, která si toto místo
drží už od 70. let minulého století,
píše CNBC.

Více tequily než Američané vypijí
pouze Mexičani. Poptávka po této
pálence roste tak rychle, že surovina
pro její výrobu téměř nestačí do-
zrávat. HAL a ČTK

Mackové z Islandu mají klid
Island plánuje od roku 2024 ukončit lov velryb. Ostrovní stát je jedním
z mála, které stále povolují komerční lov těchto zvířat. Od doby, kdy se
k němu v roce 2019 vrátilo Japonsko, však poptávka po velrybím masu
z Islandu klesla a s ní i počet velryb zabitých islandskými rybáři. V po-
sledních třech letech lovci zabili jen jednu velrybu. Na snímku „pózuje“
vorvaň obrovský. ČTK

Konečně „rýmička“
Rakouští vládní poradci pro
pandemii doporučili, aby stát ke
covidu-19 od podzimu přistupo-
val stejným způsobem jako
k běžné chřipce. Stane se tak
mimo jiné za předpokladu, že
koronavirus nezmutuje
a bude nadále převládat součas-
ná vysoce nakažlivá, ale pro zdra-
ví člověka méně nebezpečná
varianta omikron.

Myslete na Ukrajinu,
orodují nobelistky
Dvě nositelky Nobelovy ceny za
literaturu, Němka Herta Müllero-
vá a Běloruska Světlana Alexijevi-
čová, vyzvaly německou vládu,
aby s ohledem na hrozící kon-
flikt s Ruskem poskytla Ukrajině
zbraně pro její obranu. Berlín do-
dávky zbraní Ukrajině dlouhodo-
bě odmítá. ČTK

Zrodila se v 16. století

O účincích modré agáve, z níž se
tequila připravuje, věděli už staří
Aztékové, kteří z ní začali dělat nápoj
pulque. Ten se vyrábí kvašením šťávy
z agáve a stále je v Mexiku oblíbený.

● Destilovat tequilu ale začali Španělé
v 16. století u obce Tequila. První vel-
kovýrobou proslul don Pedro Sán-
chez de Tagle, markýz z Altamiry,
který je označován za „otce tequily“.
V současnosti se smí pravá mexická
tequila vyrábět pouze v pěti mexic-
kých spolkových státech – Guanajua-
tu, Michoacánu, Nayaritu, Tamauli-
pas a Jaliscu. ČTK

Krátce

Tequila útočí
na AmeričanyZelený

internet

Bez sekání. Bez starostí.
Na zelenou.

www.nordictelecom.cz

Cena od

245Kč

PROFIMEDIA



www.metro.cz SVĚT pondělí 7. února 2022 07

Matka potěšila
svého syna,
v červnu bude
v Londýně rušno.

Britský princ Charles včera
vzdal hold královně Alžbě-
tě II. u příležitosti 70. výročí
od jejího nástupu na trůn.
Své 95leté matce poděko-

val i za sobotní prohlášení,
v němž vyjádřila přání, aby
se po její smrti Charlesově
manželce Camille říkalo krá-
lovna a nikoli princezna.
„Rok tohoto platinového jubi-
lea dává příležitost k tomu,
abychomvšichni oslavili služ-
bu královny, jejímž příkla-
dem se budeme řídit v násle-
dujících letech,“ dodal princ.
Takzvané platinové výročí pa-
novníka slaví britská monar-
chie poprvé.
Alžběta II. nastoupila na

trůn 6. února 1952, v den smr-
ti svého otce krále Jiřího VI.
Vzhledem k tomu, že začátek
panování připadá na stejný
den jako úmrtí otce, králov-
na výročí neslaví okázale.
„Vzdávám hold její dlouho-

leté službě a těším se, až se
v létě jako země sejdeme
a oslavíme její historickou

vládu,“ uvedl na Twitteru pre-
miér Boris Johnson. Jeho
předchůdkyně v čele britské
vlády Theresa Mayová panov-
nici označila za „výjimečnou
ženu, která zasvětila život
službě svému lidu“.

Oslavy vyvrcholí na začát-
ku června, kdy je budou do-
provázet koncerty a pouliční
akce. Královně poslalo gratu-
lace k výročí mnoho dalších
význačných osobností Britá-
nie. HAL a ČTK Královna Alžběta II. AP Král Jiří VI. MPS

-37%
26.90

16.90
100 g100 g

-30%
200 g

69.90
99.90

129.-
cena za 1 kg

SUPER CENA!

JAHODY
1 kg = 91,60 Kč

-54%
49.90

22.90
250 g - balení250 g - balení

PLATÍ DO 9. 2. 2022PLATÍ DO 9. 2. 2022

ROZMANITÁ
A STYLOVÁ

ITÁLIE

ŘEZNICKÁ
ŠUNKA
NEJVYŠŠÍ
JAKOSTI
krájená

98%
OBSAH
MASA

KUŘECÍ PRSNÍ ŘÍZKY XXL
chlazené, baleno v ochranné atmosféře

SUPER CENA!

69.90
0,75 l

PROSECCO
TREVISO
1 l = 93,20 Kč

ROZMANITÁ
A STYLOVÁ

ITÁLIE

GRANA PADANO
italský tvrdý sýr, s chráněným
označením původu, 100 g = 34,95 Kč

16
MĚSÍCŮ
ZRÁNÍ

perlivé
víno
suché

8–10 °C

OD PONDĚLÍ
7. ÚNORA

Správná volba

Nabídka zboží platí od 7. 2. do 13. 2. 2022 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny.

Lidl Plus ceny minus www.lidlplus.cz

KUŘECÍ PRSNÍ ŘÍZKY XXL
chlazené, baleno v ochranné atmosféřechlazené, baleno v ochranné atmosféře

Nabídka zboží platí od 7. 2. do 13. 2. 2022 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. 

www.lidlplus.cz

Alžběta je platinová!

Budoucí královna

Camilla, vévodkyně z Corn-
wallu, má 74 let. Její choť
je o rok mladší.

● Titul získala po sňatku
s Charlesem, princem z Wa-
lesu, dědicem britského trů-
nu, dne 9. dubna 2005. Pro
oba dva je to druhý svazek.

Číslo dne

30
Smlouva o Evropské unii, zná-
má též jako maastrichtská
smlouva, je jedním ze základ-
ních dokumentů EU. V nizo-
zemskémMaastrichtu ji před
30 lety, 7. února 1992, pode-
psali zástupci 12 evropských
zemí za přítomnosti předse-
dy Evropského parlamentu
Egona Klepsche. V platnost
vstoupila 1. listopadu 1993,
od tohoto data se používá ter-
mín Evropská unie. ČTK

inzerce

AP



www.metro.cz KULTURA pondělí 7. února 2022 08

Služba Netflix
nakupuje tuzem-
ské klasiky ve
velkém. Činí tak
také proto,
že na ni nikdo
netlačí, aby šla ve
stopách Ruska či
Německa.

Úspěšnou premiéru si na čes-
kých intenetových televizích
odbyly minisérie Případ
Roubal a Guru, na jaře je
bude následovat například
dlouho připravovaný projekt
Iveta, který má mapovat ži-
vot populární zpěvačky Ivety
Bartošové.

Jak na konkurenci reaguje
Netflix, když zatím na své
platformě tvorbu lokálních
českých původních pořadů
po vzoru Ruska či Německa,
kde tak již učinil, nechystá?
Kupuje zaručené divácké
hity, které se ještě na tuzem-
ské poměry relativně nedáv-
no promítaly v kinech. Jak
víme, spousta zástupců ze-
jména starší generace od za-
čátku pandemie seděla více
doma a do kinosálů se nevrá-
tila ani po rozvolňování. Prá-
vě oni uvidí na Netflixu české
kinohity vůbec poprvé.

Prvok, Šampón, Tečka
a Luďan
Česká komedie natočená

podle románu Patrika Hartla
o krizi středního věku čtyř ka-
marádů mě na malé obrazov-

ce bavila. Jasně, Hartl v roli au-
tora původní předlohy, scéná-
ře i režiséra stvořil sexistic-
kou blbinku plnou mužských
křehkých eg, žen převážně če-
kajících, až je hlavní hrdino-
vé oplodní, a také bambilionu
cameo roliček mnoha čes-
kých herců. Hlavní předností
snímku je ale naštěstí také
skvělé obsazení hlavních po-
stav. Prvok (Martin Pechlát),
Šampón (David Švehlík), Ka-
rel (Martin Hofmann) a Tečka
(Hynek Čermák) tu předvádě-
jí fajn výkony a zejména ke
konci divákovi kompenzují
trochu rozplizlejší děj.

Pravda a láska v krabičce
cigaret
Václav Havel je bezesporu

tak významnou českou osob-
ností, že se o jeho filmový (ne-

dokumentární) portrét dříve
či později musel pokusit ně-
který z tuzemských režisérů.
Kuráž si na to po smrti tohoto
státníka, umělce i symbolu
demokracie nakonec dodal
režisér a scenárista SlávekHo-
rák. Spíše než o svatokrádež,
či dokonce ostudu se naštěstí
jedná o až příliš střízlivé au-
torské originální pojetí. Se
všemi pozitivy i negativy, jež
to s sebou přináší. A je u toho
opět vynikající Martin Hof-
mann jako Havlův konfliktní
parťák Pavel Landovský. Co
víc si přát.

Trojanové léčí
Když natočíte životopisné

drama o muži obdařeném lé-
čitelskými schopnostmi, ob-
sadíte do něj jednoho z nejob-
líbenějších českých herců,
k tomu jeho syna a pak je
předhodíte koronavirem vy-
hladovělému českému divá-
kovi, máte na kontě hit jako
vrata. Tak nějak uvažovali
tvůrci a posléze i distributor

filmu Šarlatán, kterýměl pre-
miéru v kinech před dvěma
lety. A víte co? Měli pravdu.
Sledování osudů léčitele Jana
Mikoláška je totiž zábavné,
což potvrzuje i jeho opětovné
sledování na Netflixu. A to je
možná něco, co byste u fil-
mu, kde koukají jeho hrdino-
vé notnou část stopáže do
sklenic s močí, nejspíš neoče-
kávali.
Nutno dodat, že měl být

snímek na Netflixu (a tedy
i legálně on-line ke zhlédnutí
na velké platformě) mnohem
dříve. Možná by se předešlo
konfliktu distributorů sním-
ku a serveru Ulož.to, odkud si
ho lidé pirátsky stahovali
jako diví.
Text, který jste si právě pe-

četli, původně vyšel na našem
web Metro.cz v rámci webové
rubriky Strážce streamu. Ta
zde vychází každý pátek.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.czČtyři kamarádi ve středním věku si přiznají, že nežijí tak, jak si představovali. BONTONFILM

Životopisné drama Šarlatán baví i na Netflixu. CINEMART

VČERA NEDĚLE BYLA,
S BUDE ZAS.

inzerce

Šampon s Tečkou i Šarlatán.
Netflix sází na české kinopecky



48

INZERCE



www.metro.cz SERVIS pondělí 7. února 2022 10

INZERCE

1. pobídka k pochodu
2. tohle
3. opak „více“
4. nějak (hovor.)

5. nevelká
6. stav bez hluku
7. obojživelník
8. otvor ve stěně

Teplotní rekordy: -20,8 °C (1895) 14,2 °C (2004) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Losování SAZKAmobil

šance
20.15 Stíny v mlze (6/12)
21.30 Reportéři ČT
22.10 BILANCE: Roboti vám při-

šli sebrat práci
22.40 Život a doba soudce A. K.

(6/13)
23.40 Dobrá čtvrť II (5/11)
00.40 AZ-kvíz
01.05 Bydlení je hra
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech

16.05 Vzpomínky na Treblinku
17.10 Letecké katastrofy
17.55 Klenoty s vůní benzinu

(5/9)
18.25 Obří dopravní uzly
19.15 Vltava, naše řeka (5/10)
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1395/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Největší apokalypsy dějin
21.00 Tajemství stavitelů pyra-

mid (6/6)
21.50 Pobertové
23.40 Mezi náhrobními kameny

Thriller (USA, 2014)
01.30 Queer. Šimon Formánek:

Láska je silnější nežbohové

15.55 KriminálkaMiami VIII (9)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4201)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (152)
21.15 Specialisté (70)
22.20 Policie Chicago IV (12)
23.20 KriminálkaMiami VIII (8)
00.10 KriminálkaMiami VIII (9)
01.00 Mentalista (22)
01.40 Policie Chicago IV (12)
02.20 Krok za krokemVI
03.00 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (91)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 DREAM TEAM –Mistři

dílny
21.35 Jak se staví sen – extra
22.40 Jak se staví sen – extra
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba II (14)
Svědek. Krimiseriál (USA, 2004)

03.00 Jake a Tlusťoch (10)
Miluj mě, nebo mě opusť.
Krimiseriál (USA, 1987-1992)

04.00 Policie Hamburk XI (12)
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Mixxxer e-sport
17.00 Óčko hity
18.00 VALENTÝNSKÁVÝHRA
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

DENMARK
Seznamka na tělo

22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

BERAN 21. 3. – 20. 4.
V práci to začíná pěkně vřít a vztahy s kolegy
jsou na nule. Není to sice ideální, ale vy se ne-
hodláte vzdát a chcete to vyřešit.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Jste tak zaneprázdněni sebou a svými vlast-
ními problémy, že si neuvědomujete, že vaše
polovičkamá taky nějaké starosti.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Získali jste pozornost idolu a hned se vám
i otevřely oči. Mezi lidmi se hodně předvádí
a ukazuje úplně jinou tvář než tu pravou.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
V práci je dusno a napjatá atmosféra se nese
celou firmou. I když jste finančně velice spo-
kojeni, přemýšlíte, že raději odejdete.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
S ratolestmi si užijete. Když neřešíte školní zá-
ležitosti, tak usměrňujete jejich aktivity a volný
čas. Sebere vám to hodně energie.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Pohybuje se kolem vás falešný jedinec, který
sbírá informace a následně je používá proti
vám. Dejte si pozor na to, co kde říkáte.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Ve vztahu jste si prošli problémy. Ze začátku
to dokonce vypadalo na rozchod, ale nakonec
jste našli společnou řeč a kompromis.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Potkali jste někoho ze své dávné minulosti
a zdá se vám, že daný jedinec s vámi chce na-
vázat ztracené vztahy. Nemá něco za lubem?

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
V práci se chcete stále zdokonalovat. Váš za-
městnavatel ví, že má ve vás osobu, která se
snaží, a proto drobné nedostatky přehlíží.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Potkáte inspirativní osobu, která vám ukáže
nový směr. Setkání s jedincem, jenž má silnou
osobnost, je to přesně to, co potřebujete.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Máte před sebou v pracovní sféře velice
plodné období. Občas tohobudetemít hodně,
ale nakonec z toho vyjdete jako úplný vítěz.

Týdenníhoroskop 7. 2. – 13. 2. 2022

S příchodem roku 2022 se vám hodně změni-
lo smýšlení o některých lidech, ale i celkově
o světě. Začali jste být vmnohémtolerantnější.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

2/6 °C 4/8 °C 7/11 °C 7/11 °C

PÁTEK

3/7 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 7. února 2022 12

Petr Breburda
Moje první láska ze
školky se jmenovala

Ivetka.
ŠTĚŇÁTKO

Řešení sudoku

PROSTĚ NEPIJU
„Suchej únor“. To sousloví mi bylo povědomé, tak jsem si ho
vyhledal. Očekával jsem nějakou lidovou pranostiku, ale
k mému překvapení jsem našel, že je to registrovaná známka
uskupení mužů, kteří každý rok v únoru abstinují. Doufám,
že jsem touto zmínkou nijak neporušil jejich patent. Ochran-
ná známka, to zní skoro až výhružně. Ale proti abstinenci nic
nemám, ostatně já mám suchý celý rok, jen to mám bez
známky. Vlastně ani nevím, jestli je to přímo abstinence.
Já prostě jenom nepiju.
Ovšem důvod, proč jsem vyhledával výše uvedené sousloví, byl
jiný: týkal se pleti. Každou zimumívám velice vysušené ruce.
Je to problém spíše drobnější, na druhou stranu celkem rozší-
řený. Každý ho řeší jinak, ale hlavní slovo mají asi krémy.

U nás v kapele je
v tomto ohledu nejdál
Vláďa, který promazává
neustále – i v létě! Proto
má ruce jako miminko.
Ale u kytaristy se možná
péče o ruce dá očekávat.
To zase u nás v rodině je
přes krémy odborník asi

každý kroměmě. Máme tam ale jiný problém –mizení. Bez
ohledu na to, kolik tub koupíme, vždycky zmizí. Časem sice
většinou zase někde vyplavou – u někoho v batohu, v kapse,
v autopřihrádce –, ale to už je pozdě. Zkoušel jsem to vyřešit
tak, že si koupím krém, který bude „jenommůj“. Ale vzhle-
dem k tomu, že jsem si koupil stejný, jako používá Bárka i dce-
ry, tak se rychle dostal „do oběhu“ a byl zase ten tam. Potom
jsem ale v drogerii objevil novou kategorii: krémy na ruce pro
muže! Byla úplně u země a nabízela jen dva druhy. Koupil
jsem oba a jsem nadšený! Sice nijak zvlášť hezky nevoní, ale
díky tomumi na něj holky nechodí. Vystoupil jsem tedy z obě-
hu a i když jsem abstinent, mohu se kdykoli v klidu namazat.

Kamil Bandžak
Pamatuji si, že

kdo šel domů „po o“,
byl velký kápo.

Stáňa Francouzová
Útěk v bačkůrkách

a poblinkané
zástěrce od špenátu.

Jak vzpomínáte na mateřskou školu?

Anketa

Magické číslo 49
Tak prý se v důsledku in-
flace opět zvyšují úroky –
tedy těm, kdo mají půjčku
či hypotéku. A co úspory
občanů? Děti mají prasát-
ko a dospělí dávali dříve
své úspory na vkladní
knížky, na kterých každo-
ročně pár korun přibylo.
Většinou to býval dvoupro-
centní úrok, u knížek
s výpovědní lhůtou šest či
12 měsíců pak procenta
tři nebo čtyři a u prémio-
vých (pro mládež či dů-
chodce) dokonce 5,3 pro-
centa. Dnes vkladní kníž-
ky někam zmizely a pení-
ze na horší časy může ob-
čan mít uloženy na běž-
ném či spořicím účtu u ně-
které ze 49 bank s úro-
kem proklatě nízkým.
Zlé jazyky říkají, že by nu-
lový výnos mohl být na-
hrazen dokonce výnosem
záporným. Je to prosté –
49 bank má 49 dobře pla-
cených generálních ředite-
lů, stovky budov a plejádu
dobře placených úřední-
ků. A kdo to všechno má
platit? No přece šetřílek,
kterému kdysi říkali, že
kdo šetří – má za tři!

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@czech_doprava nadšeně líčí: „Jednou ze čtyř řek, které
protékají Plzní, je Radbuza, v centru Plzně nad ní vede
Wilsonův most a právě tady se mi podařilo vyfotit tento
Citelis 24tr., který přejíždí přes most a pokračuje dále na sídliště
Doubravka.“ #busphotogram #wilsonuvmost #radbuza

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Bez ohledu na
to, kolik tub
koupíme, vždycky
zaručeně mizí.



Dobrovolná dražba pozemku (orná půda) v obci
Olomouc, k.ú. Holice u Olomouce
Jedná se o dobrovolnou dražbu nemovité věci, a to pozemku
parc.č. 1846/46 – orná půda, o výměře 12.316 m², v k.ú. Holice
u Olomouce, obec a okres Olomouc. Pozemek je o rozměrech
cca 202 m x 61 m. Pozemek je situován naproti logistickému
areálu obchodního řetězce a v blízkosti nákupního centra
Olympia Olomouc, a rovněž vedle dálnice D35 (Olomouc -
Ostrava) u sjezdu 276 (Olomouc - Holice, Velký Týnec). Dražený
pozemek je v územním plánu Statutárního města Olomouc veden
v plochách územní rezervy označené UR-09(T), plocha 24/023N
územní rezerva pro plochu technické infrastruktury v jihovýchodní
části k.ú. Holice; za předpokladu prověření nezbytnosti výstavby
technické infrastruktury ve prospěch města je možné změnou
Územního plánu vymezit dotčené území jako plochu pro
technickou infrastrukturu.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 3. 3. 2022.

Dražba podílu id. 5/12 na RD v obci Hýskov,
okres Beroun
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 5/12
na přízemním, rodinném domě ze smíšeného zdiva bez využitého
podkroví pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese
Kladenská 176, 267 06 Hýskov. Pozemky leží v mírně sklonitém
terénu, tvoří jednotný funkční celek a jsou přístupné po veřejné,
zpevněné komunikaci. Dům je napojen na IS: elektro, hloubková
kanalizace, obecní vodovod, plynové vedení. Vnitřní dispozice
objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je dle dostupných
podkladových materiálů, místního šetření a dle odborného
odhadu zpracovatele přes 85 roků. Celkový technický stav
a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou
údržbou (předpoklad provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 7. 3. 2022.

Dražba podílu id. 8/30 na pozemku (orná půda)
v obci Lišany, okres Rakovník
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. výši
8/30 k nemovité věci, a to pozemku parc.č. 362/5 – orná půda,
o výměře 38.542 m², v k.ú. Lišany u Rakovníka, obec Lišany,
okres Rakovník, který je situován v okrajové části zastavěného
území obce s přístupem po veřejné zpevněné komunikaci,
na pozemku parc.č. 1920/9 – ostatní plocha a přes pozemek
parc.č. 1917/5 – ostatní plocha, které jsou ve vlastnictví
obce Lišany. Pozemek je zemědělsky obděláván a je součástí
zemědělských honů.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 8. 3. 2022.

Dražba pozemků v obci Vojkov,
okres Benešov
vyvolávací cena 303 334,-
Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku
parc.č.685– trvalý travní porost,parc.č.705/2– trvalý travníporost,
parc.č. 707 – trvalý travní porost, parc.č. 933/14 – orná půda,
parc.č. 934 – orná půda, parc.č. 935/1 – ostatní plocha,
parc.č. 1025/29 – trvalý travní porost a parc.č. 1026/4 – trvalý
travní porost, vše v k.ú. Bezmíř, obec Vojkov, okres Benešov,
o celkové výměře 19.716m².Pozemky jsou součástí zemědělských
honů, na části pozemků se nachází náletové dřeviny.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 14. 2. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na lesním pozemku v obci
Hradec Králové, k.ú. Slezské Předměstí
vyvolávací cena 23 207,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/2 na pozemku parc.č. 784/1 – lesní pozemek, o výměře
6.188 m², v k.ú. Slezské Předměstí, obec a okres Hradec Králové.
Pozemek se nachází severozápadně od Svinar, u lokality mzv.
Pod silnicí, jako řemenová okrajová parcela menšího komplexu
lesa s přímou návazností na zástavbu. Parcela je poměrně dobře
vylišitelná, přístupná a částečně i stabilizovaná.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 15. 2. 2022.

Dražba pozemků v obci Vyškov
vyvolávací cena 35 334,-
Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku parc.č. 337/54
– orná půda, o výměře 1.507 m², a dále spoluvlastnického podílu
o velikosti id. 4/112 k pozemku parc.č. 337/34 – orná půda,
o výměře 602 m², vše v k.ú. Lhota, obec a okres Vyškov. Pozemky
jsou situovány v jihovýchodní části katastrálního území a tvoří
funkční celek s přístupem přes nezpevněné pozemky. Pozemky
jsou zemědělsky obdělávané a jsou součástí zemědělských
honů.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 17. 2. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na bytové jednotce 2+1
v obci Volyně, okres Strakonice
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id.
1/2 k bytové jednotce č. 501/6 v budově č.p. 501, 502, v obci
Volyně na ulici Družstevní, včetně spoluvlastnického podílu ke
společným částem domu a pozemku, která se nachází ve III.
nadzemním podlaží výše uvedeného zděného, podsklepeného,
typového, bytového domu celkem se třemi nadzemními
podlažími. Dle dostupných údajů byl objekt postaven před
více jak 30-ti lety. V roce 2012 bylo provedeno zateplení
objektu kontaktním zateplovacím systémem a výměna střešní
krytiny, žlabů, svodů a parapetů. Bytová jednotka je dispozičně
řešena jako 2+1 s kompletním sociálním zázemím. Celkový
stavebnětechnický stav a údržba je ke dni ocenění uvažována
jako průměrná.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 22. 2. 2022.

Dražba podílu id. 1/14 na RD v obci Ostrava,
k.ú. Radvanice
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/14
na přízemním, zděném, částečně podsklepeném objektu bez
využitého podkroví pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na
adrese Vardasova 262/22, 716 00 Ostrava - Radvanice. Dům je
pravděpodobně napojen na IS: elektro, obecní vodovod a septik.
Objekt pravděpodobně sestává ze dvou bytů o velikosti 3+1
a 3+1, každý s kompletním sociálním zařízením a samostatnými
vstupy. Spoluvlastnický podíl ve výši 1/14 odpovídá užívání 1/7
jednoho z bytů 3+1. Původní stáří objektu je dle dostupných
materiálů přes 100 roků. V roce 2002 byla provedena částečná
výměna původních oken za nová. V roce 2017 byly v části
objektu položeny nové podlahové krytiny.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 24. 2. 2022.

Dražba RD v obci Křižanov, okres Žďár nad
Sázavou
Jedná se o dražbu přízemního, zděného, podsklepeného
rodinného domu pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na
adrese Budín 176, 594 51 Křižanov, je situovaný do půdorysného
tvaru obdélníka, v zastavěné, vnitřní části obce, v řadové zástavbě
jako řadový krajní. Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna.
Původní stáří objektu je dle odborného odhadu zpracovatele
přes 80 roků. Na objektu byla provedena nová fasádní omítka.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat
jako podprůměrnou. Předmětem dražby je rovněž pozemek
parc.č. 2278 – zahrada, o výměře 978 m², v k.ú. a obci Křižanov,
okres Žďár nad Sázavou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 2. 3. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

519 160,-

Dražba podílu id. 1/14 na RD v obci Ostrava, 

VYVOLÁVACÍ
CENA

40 000,-

Dražba RD v obci Křižanov, okres Žďár nad 

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 180 000,-

Dobrovolná dražba pozemku (orná půda) v obci 

www.drazby-exekutori.cz dne 22. 2. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

995 000,-

Dražba podílu id. 5/12 na RD v obci Hýskov, 

www.drazby-exekutori.cz dne 24. 2. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

430 554,-

Dražba podílu id. 8/30 na pozemku (orná půda) 

www.drazby-exekutori.cz dne 2. 3. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

200 000,-

WWW.EXEKUCESUMPERK.CZ DRAŽBY NEMOVITOSTÍ

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk



www.metro.cz CESTY pondělí 7. února 2022 14

Sklo z pomezí
Čech aMoravy
kdysi putovalo
do Ameriky i Asie.
Většina skláren
zanikla, některé
stále fungují.

České sklárny mají dlouhou
historii sahající až do 13. sto-
letí. Nejproslulejší jsou oblas-
ti v pohraničí, ale věděli jste,
že má sklářské řemeslo vel-
kou tradici také na Vysočině?
V 16. století se začal Evropou
šířit věhlas benátského skla
a s ním i největší rozmach
sklářského řemesla. V té
době vznikají i první sklárny
na Novoměstsku. Zakládá je
vrchnost, aby zužitkovala dře-
vo ze svých lesů. Hluboké bu-
kové pralesy na česko-morav-
ské hranici skýtaly ty nejlep-
ší podmínky: dostatek palivo-
vého dřeva a základních suro-
vin pro výrobu draselného
skla – potaše, křemene, sklář-
ského písku a vápence. Vyraz-
te po stopách sklářů do pře-
krásné krajiny CHKO Žďár-
ských vrchů plné říček, kop-
ců, skal a malebných vesni-
ček, která vás okouzlí v kaž-
dém ročním období.

Na vlastní kůži
Většina původních skláren

na Horácku už sice zanikla,
ale pořád existují místa, kde
se můžete podívat mistrům
sklářůmpod ruce a sami si vy-
zkoušet, jak složité jejich ře-
meslo je. Ve Škrdlovicích
u Velkého Dářka fungovala
sklárna od roku 1941. Původ-
ně malý rodinný podnik se
postupně rozrostl a zmoder-
nizoval. Výroba se specializo-
vala na hutnické sklo, ale pů-
sobila zde i řada výtvarníků.
Souhrou mnoha nepřízni-
vých okolností provoz skon-
čil v roce 2008. Na tuto tradi-
ci se ale rozhodli navázat
v areálu U Hrocha. Otevřeli
sklářskouhuť, kdemohou ná-
vštěvníci sledovat tradiční
sklářskou výrobu a po před-
chozí objednávce si dokonce
vyrobit svůj vlastní výrobek
při takzvaném skláření. Spoj-
te návštěvu hutě s objevová-
ním Žďárských vrchů, oblast
okolo Velkého Dářka je ideál-
ním výchozím bodem.
Ve Škrdlovicích začínal

jako vedoucí sklářské huti za-
kladatel další úspěšné nedale-
ké sklárny, Jaroslav Svoboda.

Běhemsvého působení v pozi-
ci vedoucího se staral nejen
o technický rozvoj, ale kladl
důraz také na výtvarnou pro-
dukci huti. Navrhoval rozsáh-
lé kolekce stolních a dekora-
tivních předmětů, oživoval
zapomenuté techniky a sna-
žil se o netradiční spojení
technických a výtvarných
konceptů. To vše vyústilo
v roce 1990 v otevření jeho
vlastní sklárny v Karlově.
Krásná galerie jeho děl se na-
chází také přímo ve sklárně
v Karlově a určitě ji stojí za to
navštívit. Každý všední den
v dopoledních hodinách mů-
žete vidět mistry skláře při
práci, dozvíte se, jak sklo
vzniká, a s dětmi si vyzkouší-
te malování na sklo. Nezapo-
meňte si odnést suvenýr
z podnikové prodejny.

Kouzlo zaniklých skláren
Původní malé sklárny, kte-

ré fungovaly na Vysočině
v 16., 17. a 18. století, patřily
místním šlechtickým rodům
amistrům sklářům. Pokud se
vydáte po jejich stopách, do-
stanete se do půvabných ves-
niček s kouzelnou architektu-
rou patřících do památkové
rezervace. V jejich okolí se na-
víc nachází unikátní příroda

CHKO Žďárských vrchů.
Sklářskou historii Křižánek
dokládají nálezy kolem
domů, jako jsou střepy nebo
struska. Třeba budete mít
štěstí a nějaký vzácný úlo-
mek najdete i vy. Malebná
vesnička vás okouzlí nejen
svou architekturou, ale také
okolní přírodou. Spojte ná-
vštěvu s výletem na tajemné

skalní útvary Milovské per-
ničky nebo na nejvyšší vrchol
Žďárských vrchů Devět skal.
V Panském domě si můžete
prohlédnout také sklo
z 19. a 20. století. Nejdelší
sklářskou historii má okolí
Herálce. Sklárny zde fungova-
ly od konce 16. století do
roku 1916. V Mariánské huti
u Herálce se v době největší

slávy vyrábělo až 4000 kusů
tabulového skla ročně a spo-
lu s výrobky z nedaleké Nové
huti se vyváželo do celé mo-
narchie a Ameriky. Do dneš-
ních dnů se zde dochovala
správní budova a v obou ob-
cích několik původních
domů. V kostele sv. Kateřiny
v Herálci semůžete pokochat
lustrem, který v místních
sklárnách vyrobili. Jednou
z nejzachovalejších lokalit
jsou Milovy a jejich okolí. Ve
slavné huti vyráběli jak běž-
né užitkové sklo, tak luxusní
sklo, které bylo na povozech
exportováno do západní a již-
ní Evropy, Ameriky a asij-
ských zemí. Dnes se v obci na-
chází zrekonstruovaný starý
skelmistrovský dům, kdemů-
žete navštívitmuzeummilov-
ského skla a projít si nauč-
nou stezku Příběh krajiny
pod Čtyřmi palicemi nebo vy-
razit na nedaleký Karlštejn.

Kam se vydat dál
Pokud se chcete o historii

sklářství na Vysočině dozvě-
dět víc, navštivte Horáckou
galerii a muzeum v Novém
Městě na Moravě, Regionální
muzeum ve Žďáře nad Sáza-
vou neboMuzeumnové gene-
race v Zámku Žďár. MET

V Karlově je pořád živo. Karlovské sklo

Kouzelná ves Krátká Chalupa v Krátké

Milovské sklo bylo exportováno do západní a jižní Evropy i do Ameriky a asijských zemí. 5x KORUNA VYSOČINY

Křehká krása. Vydejte se po
stopách sklářů z Vysočiny



www.metro.cz SPORT pondělí 7. února 2022 15

inzerce

INDIVIDUÁLNÍ
ROZMĚRY

MADLO PRO
SNADNOU MANIPULACI

AIR FRESH
SYSTÉM POCHOZÍ

KOLEJNICE

STŘEŠNÍ 
STÍNÍCÍ  SYSTÉM

OTVÍRAVÁ 
STŘECHA

4m5m

2,5m

POSUVNÉ
STÍNÍCÍ PANELY

INTEGROVANÉ 
LED  OSVĚTLENÍ

PERGOLY BIOKLIMATICKÉBAZÉNOVÁ ZASTŘEŠENÍ

Zahájení
Olympijské hry oficiálně za-
čaly v pátek. Místo tradiční-
ho velkého olympijského
ohně hoří jen pochodeň
uprostřed obří vločky
(vpravo), kam ji umístili
poslední členové štafety.
Vločka orámovaná olivový-
mi ratolestmi a složená
z menších vloček se jmény
všech 91 účastnických
zemí se pak vznesla nad
Národní stadion. Českou
výpravu na plochu přivedli
krasobruslař Michal Březi-
na a kapitánka hokejistek
Alena Mills. 2x AP

Britský tenista Andy Murray
vynechá celou antukovou
část letošní sezony a nebude
startovat ani na grandslamo-
vém Roland Garros. Bývalý
první hráč světa se místo
toho chce soustředit na start
na trávě ve Wimbledonu.
Trojnásobný grandslamový
šampion, jenž se snaží o ná-
vrat mezi elitu po opakova-
ných operacích kyčle, se roz-
hodl vyhnout antuce z pre-
ventivních důvodů. ČTK

Červenka
Kapitánem české hokejové
reprezentace na olympij-
ských hrách v Pekingu
bude útočník Roman
Červenka, jenž se předsta-
ví pod pěti kruhy počtvrté.
Jeho asistenty budou
David Krejčí a Jakub
Jeřábek. „Jsou to zkušení
kluci. Bavili jsme se o tom
a rozhodli se takhle, přišlo
nám to nejlepší. Roman už

toho hodně absolvoval.
Jednou v této roli byl a má
k sobě skvělé asistenty,“
řekl asistent trenéra
Martin Straka.

Propadl se
Japonec Rjoju Kobajaši je
poprvé olympijským vítě-
zem, vyhrál závod na střed-
nímmůstku. Český sko-
kan na lyžích Roman Kou-
delka neudržel jedenácté

místo po prvním kole
a skončil osmnáctý.

Bramborová
Rychlobruslařka Martina
Sáblíková zopakovala na
trati 3000 metrů čtvrtou
příčku z Pchjongčchangu
a sedmou olympijskou me-
daili nezískala. „Hodně
lidí možná čeká, že teď
budu smutná z toho, že to
necinklo, ale já jsem hroz-

ně spokojená. Potom, co
mě v letošní sezoně v závo-
dech provázelo i co se sta-
lo měsíc před olympiádou,
jsem ráda, že to dopadlo,
jak to dopadlo,“ řekla.

Konec nadějí
Manželé Zuzana a Tomáš
Paulovi přišli na olympij-
ském turnaji smíšených
družstev v curlingu o šanci
na postup do semifinále.

Češi sice porazili 10:8 Ame-
ričany, poté ale podlehli
5:7 po dodatečném endu
Kanadě.

Špatná máza
Podle šéftrenéra biatlonis-
tů Ondřeje Rybáře stály
za běžeckým trápením
Markéty Davidové v závo-
dě smíšených štafet potíže
s nedostatečně přemazaný-
mi lyžemi. ČTK

Všechny pražské
kluby se v lize
trápily.

Fotbalisté mistrovské Slavie
na úvod jarní části první ligy
v souboji prvního s posled-
ním týmem tabulky doma
senzačně prohráli s Karvinou
0:1. Slezané v sezoně nejvyšší
soutěže premiérově zvítězili.
Slavia, která má s 51 vstřele-

nými góly nejlepší ligový
útok, se v ofenzivě trápila.
V 66.minutěmohl domácí po-
slat do vedení Peter Olayin-
ka, ale z penalty trefil jen
břevno. Hned za tři minuty
na druhé straně skóroval dal-
ší nigerijský náhradník Rafiu
Durosinmi. Vršovický obháj-
ce titulu v lize prohrál teprve
podruhé z posledních 66 zá-
pasů a doma v nejvyšší soutě-
ži nebodoval poprvé od srpna
2018 a po 59 utkáních. Ztrati-
la také Sparta v Českých Bu-

dějovicích. Po vyrovnaném
prvním poločase měli ve dru-
hémdějství převahu Jihočeši,
ale několik slibných šancí ne-
proměnili. Zápas skončil 0:0.
Hráči Jablonce porazili Olo-

mouc 1:0. O teprve čtvrté vý-
hře Jablonce v ročníku nejvyš-
ší soutěže rozhodl ve 49. mi-
nutě záložník Miloš Krato-
chvíl. Severočeši ze 14. pozi-
ce, znamenající účast v bará-
ži, poskočili na 12.místo. Olo-
mouc nevyhrála čtvrté kolo
po sobě a zůstala na desáté

příčce, která jako poslední za-
ručuje start v prostřední nad-
stavbové skupině. Jablonec
na Sigmu ztrácí tři body.
Teplice zdolaly Bohemians

rovněž 1:0. Jedinou branku
v Teplicích vstřelil ve 33. mi-
nutě obránce Tomáš Vondrá-
šek. Bohemians nebodovali
počtvrté za sebou a klesli na
13. místo. Předposlední Seve-
ročeši vyhráli potřetí z po-
sledních čtyř kol.
Mladá Boleslav nestačila na

Ostravu a prohrála 2:3. ČTK

Brit Murray.
Tenista se
šetří na trávu

Krátce z olympiády

Karviná vyloupila Eden




